(1) Ulpianus, Hal.

(2) domini, Vulg.

(3) Idem, Hal.

(4) Taur. según la escritura original; et, la corrección del codice Fl., Br.

(5) Taur. según la escritura original; dari, la corrección del codice Fl., Br.

illud Servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. Hoc idem dicendum, et quum quid ea legi venierit, ut, nisi ad diem premium solutum fuerit, inemta res fiat.

24. [23.] POMPONIUS libro singulari Regularum. —Si a furioso, quum eum compotem mentis esse putarem, pecuniam quasi mutuam acceperim, ea que in rem meam versa fuerit, conductio furioso acquiritur. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones acquiruntur, ex iisdem etiam furiosi nomine incipit agi posse; veluti quum servus eius stipulatur, quum furtum ei fit, aut damnum ei dando in legem Aquilium committitur, aut si forte, quum creditor fuerat, fraudandi eius causa debitor alicui rem tradiderit. Idemque erit, si legetur ei, vel fideicommissum ei relinquitur.

§ 1.—Item si is, qui servo alieno crediderat, fure cooperit, deinde servus in rem domini id, quod mutuum acceperat, verterit, furioso conductio acquiritur.

§ 2.—Item si alienam pecuniam credendi causa quis dederit, deinde compos mentis esse desierit, postea consumta ea furioso conductio acquiritur.

§ 3.—Et qui negotia furiosi gesserit, negotiorum gestorum ei obligatur (1).

25. [24.] ULPIANUS libro singulari Regularum. —Actionum genera sunt duo: in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae conductio appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus; et semper adversus eum est, qui rem possidet. In personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum; et semper adversus eundem locum habet.

§ 1.—Actionum autem quaedam ex contractu, quaedam ex facto (2), quaedam in factum sunt. Ex contractu actio est, quoties quis sui lucri causa cum aliquo contrahit, veluti emendo, vendendo, locando, conducendo, et ceteris similibus. Ex facto (3) actio est, quoties ex eo teneri quis incipit, quod ipse admisit, veluti furtum vel iniuriam commisit, vel damnum dedit. In factum actio dicitur, qualis est, exempli gratia, actio, quae datur patrono adversus libertum, a quo contra Edictum Praetoris in ius vocatus est.

§ 2.—Omnes autem actiones aut civiles dicuntur, aut honorariae.

26. [25.] IDEM libro V. de Censibus. — Omnes penales actiones post item inchoatam et ad heredes transeunt.